
                

Ministero dell’Istruzione e del Merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

Lodi, 25 marzo 2025

Oggetto: Determina per affidamento diretto Abbonamento Silver Plus triennale a n. 7 corsi di formazione con 
durata fruizione 365 giorni.

CIG: B63435F21D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018;
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 "Codice degli appalti";
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del “Codice”, così come modificato dal “Correttivo”, che prevede l’affidamento 
diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro;
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico;
VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario in corso;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 8/3/1999, n. 275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;
competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il  quale definisce, all'articolo 3, 
comma 2 disposizioni in merito all'affidamento diretto delle forniture; 
VISTOl'art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione di  contrarre  
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte in base 
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale"; 
VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di  
cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: a)  
affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione  
delle  prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra  gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti  dalla  stazione appaltante;  b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento  
diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di  
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente"; 
VISTO  l'Allegato II.1 al  D.Lgs. 36/2023 recante "Elenchi degli  operatori  economici e indagini di  mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea"; 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta formativa (PTOF); 
ATTESO che la tipologia di fornitura non rientra tra quelle rivendibili tra le Convenzioni CONSIP;
CONSIDERATO che il suddetto abbonamento ha come fine quello di permettere al personale amministrativo della 
scuola di poter avere una corretta visione ed espletamento della gestione delle pratiche per un periodo di accesso 
triennale sia al webinar che al materiale didattico; 
VISTO che la Ditta Learning Up Srl, Via Fasana, 21 - 00195 Roma è rivenditore autorizzato per la fornitura del sopra 
citato abbonamento;
VALUTATO positivamente il preventivo della Ditta  Learning Up Srl, per l’abbonamento a n. 7 corsi di formazione, da 
scegliere successivamente in base alle esigenze del personale amministrativo, per l’importo di € 590,00 IVA esente;
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria nel P.A. 2025;

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000310 - 25/03/2025 - VI.2 - U



 DETERMINA

• quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• l’affidamento per l’Abbonamento Silver Plus triennale per n. 7 corsi di formazione con durata di fruibilità di 

365 giorni ai webinar e al materiale didattico alla Ditta Learning Up Srl, Via Fasana, 21 - 00195 Roma – 
Partita IVA 01641790702, compilando il form presentato dalla suddetta ditta;

• l’importo complessivo della fornitura è di € 590,00 onnicomprensivo;

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico 
Francesco Terracina.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  F.to  (Francesco Terracina)

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3 co. 2, del D. Lgs 12/02/1993 n. 39. 

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000310 - 25/03/2025 - VI.2 - U


